
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 12-05-2025 

Comune di Borgoricco 
 

Provincia di Padova (PD) 

 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 73 del 12-05-2025 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO "GRUPPO DI CAMMINO" - RETE DEI "COMUNI ATTIVI" 
DEL PROGRAMMA PP2 "COMUNITÀ ATTIVE" DEL PIANO 
REGIONALE PREVENZIONE 2020-2025. 

 
 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di maggio alle ore 19:10 si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 

  Presenti  /  Assenti 
PEDRON GIANLUCA SINDACO Assente 
MICHELAZZO RICCARDO VICE SINDACO Presente 
BRAGAGNOLO MARCO ASSESSORE Presente 
GUION GIOVANNA ASSESSORE Presente 
BOESSO GABRIELLA ASSESSORE Presente 
 

  Presenti    4 Assenti    1 
 
 
Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Medici Dott. Angelo. 
 
MICHELAZZO RICCARDO nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 12-05-2025  

 
La seduta si è tenuta in presenza, presso la Residenza Municipale. 
 
OGGETTO: PROGETTO “GRUPPO DI CAMMINO” - RETE DEI "COMUNI ATTIVI" DEL 
PROGRAMMA PP2 "COMUNITÀ ATTIVE" DEL PIANO REGIONALE PREVENZIONE 
2020-2025.  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 02.12.2024 il Comune 
di Borgoricco ha aderito alla rete dei "Comuni Attivi" del Programma PP2 "Comunità 
Attive" del Piano Regionale Prevenzione 2020-2025, consapevole che per contrastare la 
sedentarietà è necessaria la messa in atto di più politiche, strategie e azioni simultanee 
nei diversi contesti e settori; 
RICORDATO che: 
 la Regione del Veneto con il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 ha inteso 

sostenere l’adozione consapevole da parte della popolazione di uno stile di vita sano e 
attivo, che abbracci tutte le classi di età; 

 in tale contesto nasce la “Rete dei Comuni Attivi”: rete virtuosa e attiva, che rientra in un 
progetto più ampio, “Vivobene” che ha recentemente preso vita e che identifica uno stile 
di vita; 

 a livello di comunità è importante incentivare l’attività fisica anche promuovendo la 
creazione di contesti favorevoli, attraverso la rigenerazione urbana, la mobilità 
sostenibile e la creazione di aree verdi e spazi pubblici sicuri, inclusivi e accessibili 
anche a persone anziane o fragili; 

RICORDATO, altresì, che i requisiti per essere riconosciuto “Comune Attivo” sono: 
- avere attivato almeno 1 programma di promozione di attività fisica raccomandato a 

livello regionale e/o interventi equivalenti già in essere per ciascuna fascia d’età (minori, 
adulti, anziani)    e/o 

- avere avviato almeno 1 intervento integrato finalizzato alla creazione e valorizzazione di 
contesti urbani favorevoli alla promozione di uno stile di vita attivo; 

DATO ATTO che essere “Comune Attivo” significa promuovere ed attuare interventi volti a 
favorire la vita attiva creando rete locali con attori significativi del territorio quali 
associazioni sportive e di volontariato, gruppi di cittadini, scuola, enti e associazioni varie 
per condividerne obiettivi e strategie nei vari ambiti del trasporto, della pianificazione 
urbanistica, del tempo libero, della sanità, ecc. 
CONSIDERATO che nell’ambito di tale iniziativa con deliberazione di Giunta Comunale n. 
160 del 16.12.2024 è stato avviato il progetto “1 km al giorno” in collaborazione delle locali 
associazioni Purpleen A.P.S. e Pro Loco A.P.S.; 
ATTESO che la società ASD Atletica Libertas SANP di Camposampiero, che da anni 
opera sul territorio comunale, su richiesta dell’Assessorato alle Politiche Sociali e alle 
Politiche Giovanili, ha elaborato il progetto “Gruppo di Cammino”, acquisito al prot. n. 7713 
del 08.05.2025, da svilupparsi in due fasi - la prima nei mesi di maggio e giugno, la 
seconda nei mesi di settembre e ottobre – che prevede attività di cammino, guidata da 
tecnici istruttori, Laureati o studenti di Scienze Motorie, in gruppi di 10/18 persone, con 
percorsi sul territorio comunale, la cui lunghezza varia dai 3 km ai 4,5 km, e terminano con 
attività motoria sul posto (arrivo e partenza presso un parco o giardino comunale del 
capoluogo o delle frazioni di San Michele delle Badesso o di Sant’Eufemia; 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 12-05-2025  

PRESO ATTO che l’Associazione richiede un contributo di € 960,00, ridotto ad € 500,00 
nel caso in cui dopo la prima fase non si intendesse dar seguito alla seconda per 
mancanza di adesione e/o positivo riscontro; 
ATTESO che sarà onere del Comune di Borgoricco raccogliere le iscrizioni, pubblicizzare 
l’iniziativa, attivare la copertura assicurativa per ogni partecipante; 
PRECISATO che partiranno in contemporanea due gruppi, per la durata di sei settimane, 
uno nel tardo pomeriggio del giovedì, a partire dal 22 maggio, l’altro nella mattinata del 
sabato, a partire dal 24 maggio pp.vv.; mentre nella seconda fase nei medesimi giorni e 
orari a partire dalla prima settimana di settembre per terminare nella seconda settimana di 
ottobre; 
RITENUTO opportuno, al fine di dare concreta attuazione agli obiettivi posti con l’adesione 
alla Rete Regionale dei “Comuni Attivi”, avviare il progetto “Gruppo di Cammino” in 
collaborazione con l’Associazione ASD Atletica Libertas SANP di Camposampiero; 
VISTE: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 28.02.2025, esecutiva, di approvazione 

del D.U.P. anni 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n.9 del 28.02.2025 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 10.03.2025, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato D. Lgs. 267/2000; 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di avviare, al fine di dare concreta attuazione agli obiettivi posti con l’adesione alla Rete 
Regionale dei “Comuni Attivi”, il progetto “Gruppo di Cammino”; 

2. di individuare l’Associazione ASD Atletica Libertas SANP di Camposampiero per 
l’attuazione del progetto consistente in attività di cammino da svolgersi, con la 
presenza di tecnici istruttori, nei mesi di maggio e giugno e, in caso di riscontro 
positivo, nei mesi di settembre e ottobre; 

3. di accogliere, pertanto, la proposta formulata, giusta nota prot. n. 7713 del 08.05.2025, 
dall’Associazione ASD Atletica Libertas SANP di Camposampiero, prevedendo 
l’erogazione di un contributo di € 960,00 a copertura delle spese che verranno 
sostenute per la progettualità, limitato ad € 500,00 qualora non dovesse aver seguito la 
seconda fase; 

4. di dare atto che la spesa troverà copertura al cap. 6905 “interventi a favore delle 
famiglie” del bilancio corrente, esercizio 2025; 

5. di dare atto che sarà onere del Comune di Borgoricco raccogliere le iscrizioni, 
pubblicizzare l’iniziativa, attivare la copertura assicurativa per ogni partecipante; 

6. di dare atto, altresì, che tale iniziativa rientra tra le azioni contemplate per dare 
concreta attuazione agli obiettivi posti dal Programma PP2 "Comunità Attive" del Piano 
Regionale Prevenzione 2020-2025; 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 12-05-2025  

7. di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti conseguenti; 
8. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
9. di dichiarare, con separata unanime favorevole votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel 267/2000; 
10. di dare comunicazione dell’adozione della presente deliberazione ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del citato Tuel 267/2000. 
 

* * * * * * * 
 

I pareri, qualora espressi sulla proposta di delibera, sono stati sottoscritti digitalmente a 
norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 artt. 49 e 147bis ed allegati al 
presente atto. 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 12-05-2025  

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MICHELAZZO RICCARDO F.to  Medici Dott. Angelo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 12-05-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROGETTO "GRUPPO DI CAMMINO" - RETE DEI "COMUNI 
ATTIVI" DEL PROGRAMMA PP2 "COMUNITÀ ATTIVE" DEL PIANO 
REGIONALE PREVENZIONE 2020-2025. 

 
 

REGOLARITA` TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 08-05-25 
Il Responsabile del servizio 
F.to Spinello Dott. Veronica 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

  



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 12-05-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROGETTO "GRUPPO DI CAMMINO" - RETE DEI "COMUNI 
ATTIVI" DEL PROGRAMMA PP2 "COMUNITÀ ATTIVE" DEL PIANO 
REGIONALE PREVENZIONE 2020-2025. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 12-05-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to MAZZOCCA DOTT. GIOVANNI 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


